2

 (
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CERRITO
Rua
Maria Gomes, 35

–
Cep
. 96395-000

-  Cerrito - RS
E-mail
: cvcerrito@
terra
.com.br

-   Fone / Fax.
3
25
4

1198
)

ATA Nº 026/2022
24ª SESSÃO ORDINÁRIA
PRESIDENTE: JOÃO NEDI FERREIRA DE CASTRO
1ª SECRETÁRIA: KARINA GONÇALVES

Aos dezoito dias do mês de julho de 2022, às dezenove horas, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Cerrito, o Senhor Presidente declarava aberta a vigésima quarta Sessão ordinária de 2022, contando com a presença dos Vereadores da Sétima Legislatura. O senhor presidente passou a leitura da ata 025/2022 que foi aprovada por unanimidade. Na sequência foram lidos os Ofícios recebidos: Of. 081/GAB/2022 encaminhando respostas aos trabalhos dos vereadores. Of. 028/GAB/2022 encaminhando questionário para diagnostico das ouvidorias publicas municipais. Em seguida o senhor presidente passou a leitura da solicitação dos Vereadores Pablo Torres, Jorge Duarte e Mauro Guerreiro para criar comissão especial para levantamento, avaliação e definição de terreno para aquisição pelo poder legislativo municipal para instalação de sua sede própria, que foi deferido pelo presidente. O Sr. Presidente passou aos trabalhos dos vereadores, INDICAÇÃO DE AUTORIA DO VEREADOR  BRUNO BARBOSA 023/2022 “Solicito ao Executivo Municipal, que viabilize a colocação de tubos de esgoto na Travessa 3 de Maio, em frente ao número 15, do outro lado da rua”. INDICAÇÃO EM CONJUNTO DE AUTORIA DOS VEREADORES  BRUNO BARBOSA, PABLO TORRES, JORGE DUARTE, MOISES VILELA E KARINA GONÇALVES 013/2022 “Requer ao Sr. Prefeito Municipal que apresente Projeto de Lei com vistas à alterar a redação dos arts.68 e 117, ambos do RJU, para que os servidores do Município tenham sua falta abonada quando acompanharem dependentes legais e previdenciários, menores de idade, em consultas médicas, atendimentos médicos, ou internações, desde que devidamente comprovado”. Dando continuidade a sessão o senhor presidente passou a Leitura do Projeto de Lei 054/2022 “AUTORIZA A CRIAÇÃO DE MAIS 5 (CINCO) CARGOS DE SERVENTE”. Após foram lidos os pareceres 068/2022 da COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E 067/2022 DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, Em relação aos aspectos de ORÇAMENTO e FINANÇAS, REDAÇÃO, aspectos CONSTITUCIONAIS, JURÍDICOS, LEGAIS E REGIMENTAIS, emitiu-se por unanimidade Pareceres FAVORÁVEIS a aprovação do referido Projeto de Lei, o projeto foi colocado a voto e aprovado por unanimidade dos vereadores. Em seguida o Sr. presidente passou ao espaço de tribuna Popular onde não havendo inscritos   passou ao espaço de tribuna livre onde falaram os Vereadores Moises Vilela, Karina gonçalves, Mauro Guerreiro,  Jorge Duarte e João Nedi Ferreira de Castro. Após o presidente encerrou a Sessão às dezenove horas e quarenta e três minutos e para constar eu Marcelo Gonçalves______________ Assessor Legislativo desta Casa, lavrei a presente ata, que vai por mim subscrita e assinada pelo Senhor Presidente e pela Primeira Secretária.

JOÃO NEDI FERREIRA DE CASTRO	          KARINA GONÇALVES REINAHRDT

Presidente 				                                      1 ª Secretária
image1.wmf

oleObject1.bin